
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПАЛЛАСОВСКИЙМУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

САВИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

Р Е Ш Е Н И Е

от «15» декабря 2025 года № 35/2

«О принятии бюджета Савинского сельского поселения Палласовского
муниципального района на 2026 год и на плановый период 2027-2028 года в
первом чтении»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Савинского
сельского поселения, руководствуясь Положением о бюджетном процессе в Савинском
сельском поселении, утвержденным решением Савинского сельского Совета № 38/1 от
13.11.2018г.
Савинский сельский Совет,

Р ЕШ И Л :

1.Принять в первом чтении Бюджет Савинского сельского поселения Палласовского
муниципального района на 2026год и на плановый период 2027-2028 гг.
по доходам : 2026 г.- 17 939,352 тыс.руб., 2027г.- 12 716,842 тыс.руб., 2028г.- 13 113,522
тыс.руб.
по расходам : 2026 г.- 17 939,352 тыс.руб., 2027г.- 12 716,842 тыс.руб., 2028г.- 13 113,522
тыс.руб.
прогнозируемые условно-утвержденные расходы:
2027г. – 297,394 тыс.руб.(или 2,5 % к общему объему расходов бюджета Савинского
сельского поселения, кроме ВУС и административной комиссии)
2028г. – 603,546 тыс.руб. (или 5% к общему объему расходов бюджета Савинского
сельского поселения, кроме ВУС и административной комиссии)
2. Администрации Савинского сельского поселения подготовить Бюджет Савинского
поселения на 2026 год и на плановый период 2027-2028гг. для рассмотрения Савинским
сельским Советом в первом чтении.
3.Настоящее решение 1 чтение бюджета Савинского сельского поселения
Палласовского муниципального района на 2026 год и на плановый период
2027-2028 гг. вступает в силу после его официального обнародования путем
официального опубликования.

Глава Савинского сельского поселения А.И. Солодовникова

Рег.№55 /2025



к К 1 чтению Бюджета Савинского сельского
ппоселения
на 2026г. и на плановый период до 2027-2028г.г.

Нормативы и объем поступлений по основным источникам в бюджет Савинского сельского
поселения на 2026 г. на плановый период до 2027-2028 гг..

тыс.руб.

Коды бюджетной
классификации

Наименование групп, подгрупп, статей,
подстатей, элементов, программ
(подпрограмм), кодов экономической
классификации доходов

Норматив отчислений, в бюджет Савинского
с/поселения

%
Сумма

1 2 4
2026 г. 2027г. 2028г.

182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы с физических лиц 151450,00 1 450,00 1 450,00
182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество с физ.лиц 10055,00 55,50 56,00

182 1 06 06033 1 00000 110 Земельный налог с организаций 100160,00 160,00 160,00

182 1 06 06043 1 00000 110 Земельный налог с физических лиц 100400,00 410,00 420,00

182 105 030100 10 000 110 Единый сельскохозяйственный налог 50769.0 769.0 769,0

182 103 022 00100000 110 Формирование дорожных фондов, из них: 0,02484204,74 4566,63 4731,31

182 10302231010000110
Доходы от уплаты акцизов на дизельное
топливо 2200,21 2386,61 2468,78

182 10302241010000110
Доходы от уплаты акцизов на моторные
масла 10,75 11,64 12,03

182 10302251010000110
Доходы от уплаты акцизов на
автомобильный бензин 2128,21 2308,36 2389,6

182 10302261010000110
Доходы от уплаты акцизов на прямогонный
бензин -134,43 -139,97 -139,09

953 11105025100000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы 86,53 86,53 86,53
Доходы от сумм пеней, предусмотренных
законодательством РФ о налогах и сборах,
подлежащие зачислению в бюджет
субъектов РФ. 0,00721,0 1,0 1,0

ИТОГО собственных доходов 7 126,27 7 498,66 7 673,84
983 202 35118 10 0000 150 ВУС 723,9 808,0 1029,5

983 202 30024 10 0000 150 821
на организацию деятельности
административных комиссий 13.1 13,1 13,1

983202 49999 10 0000 150996 Дотацияия на сбалансированность 3159.574 3159.574 3159.574

98320249999100000150979979
Субсидия на сбалансированность дорожная
деятельность 562.967

562.967 562.967

983 202499990000150 224 Содержание специализированной техники 300.0 300,00 300,00
983 20249999100000150 227 Содержание объектов благоустройства 303,241 303,241 303,241

98320249999100000150996002
Субсидия на сбалансированность
содержание мест захоронения 71.3

71.3 71.3



983 202 15001 10 0000 150
Дотация на выравнивания уровня
бюджетной обеспеченности в т.ч. 5029,00

983 2.02.49999.10.0000.150 Инициативное бюджетирование 650.0

Всего 17 939,352 12716.842 13113.522

Приложение 2

Распределение расходов бюджета Савинского сельского поселения по разделам и подразделам
функциональной классификации расходов бюджетов РФ на 2026г. и на период до 2028г.

Тыс.руб.

Код
Наименование 2026г. 2027г. 2028г.

1 2 3 4 5
0100 Общегосударственные вопросы 4776,434 4596,031 4302,403

0102

Функционирование высшего должностного лица
субъекта Российской Федерации и
муниципального образования 1060,00 1200,00 1300,00

0104

Функционирование Правительства Российской
Федерации, высших исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской
Федерации, местных администраций 2988,267 3167,864 2774,236

0104

Субвенция на организационное обеспечение
деятельности территориальных
административных комиссий муниципального
района 13,1 13,1 13,1

0106

Обеспечение деятельности финансовых,
налоговых и таможенных органов и органов
финансового (финансово-бюджетного) надзора 5,067 5,067 5,067

0111 Резервные фонды 10,00 10,0 10,0
0113 Другие общегосударственные вопросы 700,00 200,00 200,00
0200 Национальная оборона 723,9 808,0 1029,5
0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 723,9 808,0 1029,5

0300
Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность 80,0 10,00 10,00

0310

Защита населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера,
пожарная безопасность 80,00 10,00 10,00

0400 Национальная экономика 5 072,707 5434,597 5599,277
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 5067,707 5429,597 5594,277

к 1 чтению Бюджета Савинского сельского поселения на
2026г. и плановый период 2027-2028 гг.



0412 Другие вопросы в области национальной экономики 5,00 5,00 5,00
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 1230,541 530,32 528,296
0502 Коммунальное хозяйство 180,0 50 17,976
0503 Благоустройство 1050,541 480,32 510,32
0700 Образование 5,00 5,0 5,0
0707 Молодёжная политика 5,00 5,00 5,00
1000 Социальная политика 635,5 635,5 635,5
1001 Пенсионное обеспечение 635,50 635,5 635,5
1100 Физическая культура и спорт 1052,00 400,00 400,00
1101 Физическая культура 1052,00 400,0 400,00
0800 Культура и кинематография 4363,27 0,00 0,00
0801 Культура 4363,27 0,00 0,00

Условно утвержденные расходы 297,394 603,546

Итого 17 939,352 12716.842 13113.522



Приложение №3 1 чтению бюджета
Савинского сельского поселения

На 2026 год и на плановый период
2027-2028 годов

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета на 2026 год и на плановый
период 2027-28г

(тыс.рублей)

Наименование Раздел Подраздел Целевая статья Вид расходов Сумма
на 2026 год

Сумма
на 2027 год

Сумма на
2028год

1 2 3 4 5 6 7
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 4776,434 4596,031 4302,403
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской
Федерации и муниципального образования 0102 1060,00 1200,00 1300,00
Не программные направления обеспечения деятельности органов местного
самоуправления 0102 90 0 1060,00 1200,00 1300,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

0102 90 0 100 1060,00 1200,00 1300,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, местных администраций

0104 3002,367 3180,964 2787,336
Не программные направления обеспечения деятельности органов местного
самоуправления 0104 90 0 2988,267 3167,864 2774,236
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

0104 90 0 100 2838,267 3016,864 263,236
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд: 0104 90 0 200 150,00 150,00 150,00
Прочие расходы 0104 90 0 800 1,00 1,0 1,0
Субвенция на организационное обеспечение деятельности территориальных
административных комиссий муниципального района 0104 990 200 13,1 13,1 13,1
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 0106 990 500 5,067 5,067 5,067

Резервные фонды 0111 10,00 10,00 10,00
Не программные расходы органов государственной власти Волгоградской
области 0111 99 0



Резервный фонд 0111 99 0 800 10,00 10,00 10,00
ДРУГИЕ ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0113 700,00 200,0 200,0
Не программные расходы органов местного самоуправления 0113 99 0 700,00 200,0 200,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 990 200 690,0 190,0 190,0
Прочие расходы 0113 99 0 800 10,00 10,0 10,00
Национальная оборона 0200 723,9 808,0 1029,5
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 723,9 808,0 1029,5
Не программные расходы органов местного самоуправления 0203 990
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

0203 99 0 100 570,0 600,0 600,0
Закупка товаров. Работ. услуг 0203 99 0 200 153,9 208,0 429,5
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 0300 80,00 10.0 10,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, гражданская оборона 0310 80,00 10,00 10,00
Муниципальная программа " Защита населения от чрезвычайных ситуаций и
обеспечение мер противопожарной безопасности на территории Савинского
сельского поселения на 2024-2026 годы"

0310 420 200 80,00 10,00 10,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 5 072,707 5434,597 5599,277
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 5067,707 5429,597 5594,277
Муниципальная программа "Развитие и совершенствование автомобильных
дорог общего пользования местного значения на территории Савинского
сельского поселения на 2024-2026 годы"

0409 44 0 200
5067,707 5429,597 5594,277

Другие вопросы в области национальной экономики 0412 990 200 5,00 5,00 5,00
0502 990 200 180,0 50,00 17,976

Благоустройство 0503 1050,541 480,32 510,32
Муниципальная программа " Благоустройство территории Савинского
сельского поселения на 2024-2026 годы» 0503 430 1040,541 470,32 500,32

0503 430 200 1040,541 470,32 500,32
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности на территории Савинского сельского поселения на 2024-
2026гг"

0503 410 200 5,00 5,00 5,00
Муниципальная программа «Формирование доступной среды
жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп в Савинском
сельском поселении на 2024-2026гг»

0503 470 200 5,00 5,00 5,00
Образование 0700 5,00 5,00 5,00



Молодежная политика 0707 5,00 5,00 5,00
Муниципальная программа " Реализация молодежной политики на
территории Савинского сельского поселения на 2024-2026 годы" 0707 450 5,00 5,00 5,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0707 450 200 5,00 5,00 5,00
КУЛЬТУРА 0801 4363,27 0,00 0,00
Культура (межбюджетные трансферты) 0801 990 500 4363,27 0,00 0,00
Социальная политика 1000 635,50 635,5 635,5
пенсионное обеспечение 1001 99 0 300 635,50 635,50 635,5
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 1052,0 400,0 400,0
Физическая культура 1101
расходы на выплату персоналу 1101 460 100 1042,0 390,0 390,0
Муниципальная программа " Развития физической культуры и спорта на
территории Савинского сельского поселения на 2024-2026 годы" 1101 460 200 10,00 10,00 10,00
Итого расходные полномочия Савинского сельского поселения 12419,448 12509,976
Условно утвержденные расходы 297,394 603,546
Всего

17 939,352 12716.842 13113.522





Приложение №4
к 1 чтению бюджета Савинского сельского
поселения на 2026 г. и плановый период 2027-2028гг.

Предельная штатная численность муниципальных служащих Савинского
сельского поселения, содержание которых осуществляется за счет средств

поселения на 2026 год

должность численность
Зам.главы администрации 1
Ведущий специалист 5

всего 6



Приложение 5
к 1 чтению Бюджету Савинского
сельского поселения на 2026г. и
плановый период 2027-2028гг.

ПРОГРАММА
муниципальных заимствований Савинского сельского поселения,

направляемых на покрытие дефицита бюджета Савинского сельского
поселения на 2026-2028 годы

Администрация Савинского сельского поселения вправе привлекать
кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
кредитных организаций.

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных заимствований

Савинского сельского поселения на 2026-2028 годы

Вид заимствований Сумма
(тыс. рублей)

2065 г. 2027г. 2028 г.
1 2 3 4

Кредиты, привлекаемые от других
бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации

0 0 0

Привлечение средств 0 0 0

Погашение основной суммы долга 0 0 0



приложение 6
к 1 чтению Бюджету Савинского сельского

поселения на 2026г. и
плановый период 2027-2028гг.

Источники финансирования дефицита
Бюджета Савинского сельского поселения на 2026-2028 годы

Состав источников Сумма
(тыс. рублей)

2026г. 2027 г. 2028 г.
1 2 3 4

Изменение остатков средств на счетах по
учету средств бюджета

0 0 0

Итого источников финансирования
дефицита бюджета

0 0 0



Приложение № 7
К 1 чтению Бюджета Савинского сельского
поселения на 2026 год и на плановый период
2027-2028 гг.

Распределение
Доходов и расходов дорожного фонда Савинского сельского поселения
№
п\п

Наименование показателей Сумма

2026г 2027г 2028г
1 2 3 4 5

ДОХОДЫ – всего: 5067,707 5429,597 5594,277
В том числе:

1 Остаток средств фонда на 1 января очередного
финансового года

2 Средства бюджета Савинского сельского
поселения в размере прогнозируемых
поступлений

2.1 акцизов на автомобильный бензин, прямогонный
бензин, дизельное топливо, моторные масла для
дизельных и (или) карбюраторных
(инжекторных) двигателей, производимые на
территории РФ

4204,74 4566,63 4731,31

2.1.1 Иных поступлений, не противоречащих
законодательству РФ и Волгоградской области

862,967 862,967 862,967

2.2 Субсидий из областного бюджета на
формирование дорожного фонда Савинского
сельского поселения

3 Расходы- всего: 5067,707 5429,597 5594,277
В том числе:
Содержание и ремонт действующей сети
автомобильных дорог общего пользования
местного значения и искусственных сооружений
на них

5067,707 5429,597 5594,277

Проведение проектно-изыскательских работ в
области дорожной деятельности
Приобретение дорожно-строительной техники,
необходимой для осуществления дорожной
деятельности
Создание резерва средств дорожного Савинского
сельского поселения;
Реализацию прочих мероприятий, необходимых
для развития и функционирования сети
автомобильных дорог общего пользования
местного значения.



Приложение № 8
к 1 чтению бюджета Савинского сельского
поселения на 2026 год и на плановый период
2027-2028 годов.

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ
Савинского сельского поселения на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов.

Наименование целевой
программы

Целевая
статья
расходов

Сумма на
2026 год
(тыс.руб)

Сумма
на 2027
год
(тыс.руб)

Сумма
на 2028
год
(тыс.руб.)

1. «Защита населения от чрезвычайных
ситуаций и обеспечение мер
противопожарной безопасности на
территории Савинского сельского
поселения на 2024 -2026 годы»

420 80,00 10,0 10,00

2.«Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности на
территории Савинского сельского
поселения на 2024-2026 годы»

410 5,00 5,00 5,00

3. «Формирование доступной среды
жизнедеятельности для инвалидов и
маломобильных групп в Савинском
сельском поселении на 2024-2026годы»

470 5,00 5,00 5,00

4. «Благоустройство территории
Савинского сельского поселения на 2024-
2026 годы»

430 1040,541 470,32 500,32

5. «Развитие и совершенствование
автомобильных дорог общего пользования
местного значения на территории
Савинского сельского поселения на 2024-
2026г»

440 5067,707 5429,597 5594,277

6. «Реализация молодежной политики на
территории Савинского сельского
поселения на 2024-2026г»

450 5,00 5,00 5,00

7. « Развитие физической культуры и
спорта на территории Савинского
сельского поселения на 2024-2026г»

460 1052,0 400,0 400,00

Итого по программам 7255,248 6324,917 6519,597



Приложение 9

к 1 чтению Бюджета Савинского
сельского
поселения на 2026 и плановый 2027-
2028гг.

План поступления доходов, получаемых в виде арендной платы земельных участков,
находящейся в собственности поселения и переданной во временное пользование
физическим лицам

2026 г. 2027 г. 2028 г.
1. Челик М.С. 10 286,25 10 286,25 10 286,25
2. Челик М.С. 21 121,10 21 121,10 21 121,10
3. Ильясов Р.К. 27892,62 27892,62 27892,62
4. Ильясов Р.К. 27231,13 27231,13 27231,13

ИТОГО: 86531,1 86531,1 86531,1



Приложение 10
к 1 чтению бюджета Савинского сельского
поселения на 2026 год и на плановый
период 2027-2028 годов.

Программа приватизации Савинского сельского поселения на 2026 год и на плановый
период 2027-2028 годов.

В собственности Администрации Савинского сельского поселения
муниципального имущества, подлежащего приватизации, не имеется.



Приложение 11
к проекту бюджета Савинского сельского
поселения на 2026 год и на плановый
период 2027-2028 годов.

Перечень главных распорядителей бюджета Савинского сельского поселения

Код ведомства Ведомства
953 Администрация Савинского сельского

поселения



Внесен на рассмотрение в
Савинский сельский Совет

14.11.2025г.
Проект БЮДЖЕТА

Савинского сельского поселения на 2026 год и на плановый период
2027-2028годов

Статья 1. Утвердить в бюджете Савинского сельского поселения на 2026 год
прогнозируемый общий объем доходов в сумме 17 939,352 тыс. руб. и общий объем
расходов в сумме 17939,352 тыс. руб.

Статья 2. Утвердить в бюджете Савинского сельского поселения на 2027 год доходы в
сумме 12716,842 тыс. руб. и расходы в сумме 12716,842 тыс. руб., на 2028 год доходы в
сумме 13113,522 тыс. руб. и расходы в сумме 13113,522 тыс. руб.

Статья 3. В соответствии с пунктом 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ установить
объем условно утверждаемых расходов на 2027 год в размере 297,394 тыс. рублей, или
2,5 % от общего объема расходов на этот период за исключением межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое значение и объем условно утверждаемых расходов на 2028
год в размере 603,546 тыс. рублей или 5 % от общего объема расходов на этот период за
исключением межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение.

Статья 4. В соответствии с п. 2 ст. 184.1 Бюджетного Кодекса РФ утвердить нормативы от
уплаты налогов, пошлин, сборов и иных платежей в бюджет Савинского сельского
поселения на 2026 и на плановый период 2027-2028 г. согласно приложению 1 к настоящему
решению.

Статья 5. Установить, что доходы Савинского сельского поселения, поступающие в 2026-
2028 годах, формируются за счет доходов:
налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами,
являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации в виде дивидендов от
долевого участия в деятельности организаций – по нормативу 15 процентов;
налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам
налогообложения, расположенным в границах поселений налога на имущество физических
лиц взимаемого на территории поселения – по нормативу 100 процентов;
земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 1
пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации и применяемым к объектам
налогообложения, расположенным в границах поселений - по нормативу 100 процентов;
доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, зачисляемые в консолидированные
бюджеты субъектов РФ - по нормативу 0,0248 процентов;
доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных
(инжекторных) двигателей, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов РФ - по
нормативу 0,0248 процентов;
доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, производимый на территории РФ,
зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов РФ - по нормативу 0,0248
процентов;
доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, производимый на территории РФ,
зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов РФ -по нормативу 0,0248
процентов;
дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселения в 2026 г. в сумме
5029,0 тыс. руб.; в 2027г.- 2028 г. поступления не планируются;



дотация на сбалансированность в 2026г. в сумме 3159,574 тыс. руб., в 2027г. в сумме
3159,574 тыс. руб., 2028 г. в сумме 3159,574 тыс. руб.,
субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в 2026 г. в сумме 723,9 тыс. руб.; в
2027г. в сумме 808,0 тыс. руб.; в 2028 г. в сумме 1029,5 тыс. руб.;
Статья 6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию
муниципальных программ Савинского сельского поселения на 2026 год и на плановый
период 2027-2028 г. согласно приложению 8 к настоящему решению.

Статья 7. Утвердить расходы бюджетаСавинского сельского поселения на 2025 год и на
плановый период 2027-2028 г. по разделам и подразделам функциональной классификации
расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению 3 к настоящему
решению.

Статья 8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам,
целевым статьям и видам расходов бюджета на 2026 год и на плановый период 2027-2028
г. в составе ведомственной структуры расходов согласно приложению 2 к настоящему
решению.

Статья 9. Утвердить распределение доходов и расходов муниципального дорожного
фонда Савинского сельского поселения на 2026 год и на период 2027-2028г. согласно
приложению 7 к настоящему решению.

Статья 10. Утвердить предельную штатную численность муниципальных служащих
Савинского сельского поселения на 2026 год и на плановый период 2027-2028 г.,
содержание которых осуществляется за счет бюджета согласно приложению 4 к
настоящему решению.

Статья 11. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита Савинского
сельского поселения на 2026 год и на период 2027-2028 г. согласно приложению 6 к
настоящему решению.

Статья 12. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Савинского
сельского поселения, направленных на покрытие дефицита бюджета Савинского сельского
поселения на 2026 год и на период 2027-2028 г. согласно приложению 5 к настоящему
решению.

Статья 13. Средства в валюте Российской Федерации, полученные Администрацией
Савинского сельского поселения от оказания платных услуг, от иной приносящей доход
деятельности, безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе
добровольные пожертвования, отражаются на лицевых счетах Администрации Савинского
сельского поселения, открытых в Комитете финансов Палласовского муниципального
района, в соответствии с требованиями бухгалтерского учета и расходуются в соответствии
с разрешениями, оформленными главными распорядителями средств бюджета
муниципального района в установленном порядке.
Доходы от оказания платных услуг, оказываемых населению Савинского сельского
поселения, в 2026 году и в плановом периоде 2027-2028 годов учитываются в доходах
бюджета и распределяются на общие расходы бюджета на 2026-2028 годы согласно
приложению № 9.

Статья 14. Утвердить программу приватизации на 2026год и на плановый период 2027-
2028 годов согласно приложению № 10.



Статья 15. Утвердить перечень главных распорядителей средств на 2026 год и плановый
период 2027 и 2028 годов согласно приложение №11

Статья 16. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Савинского
сельского поселения на 2026 г. в сумме 0,000 тыс. руб., на 2027год и 2028 год в сумме 0,000
тыс. руб., в том числе верхний предел обязательств по муниципальным гарантиям на 2026
г. в сумме 0,000 тыс. руб., на 2027 год и 2028 год в сумме 0,000 руб.

Статья 17. Передать межбюджетные трансферты из бюджета Савинского сельского
поселения в бюджет Палласовского муниципального района:
по разделу 0801 «Культура» в 2026 г. в сумме 4363,27 тыс. руб.; в 2027 г. в сумме 4184,04
тыс. руб.; в 2028г. в сумме 4271,27 тыс. руб.;
по разделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» в 2026 г. в сумме 5,067
тыс. руб.; в 2027 г. в сумме 5,067 тыс. руб.; в 2028 г. в сумме 5,067 тыс. руб.

Статья 18. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на
исполнение публичных нормативных обязательств 2026 – 2028г.г. по 635,5 тыс. руб..
ежегодно.

Статья 19. Неиспользованные остатки целевых средств в 2025 году подлежат возврату до
01.03.2026 года в бюджет Савинского сельского поселения.

Статья 20. Установить, что заключение и оплата договоров, исполнение которых
осуществляется за счет средств бюджета Савинского сельского поселения, производится в
пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с
ведомственной, функциональной и экономической структурами расходов бюджета
Савинского сельского поселения и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

Статья 21. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2026 года.

Глава Савинского
сельского поселения Солодовникова АИ.



Приложение
к Решению Савинского сельского поселения
№32/1 от 14.11.2025 г.

Порядок учета предложений по проекту бюджета
Савинского сельского поселения

и порядок участия граждан в его обсуждении.

1. Настоящий Порядок разработан на основании статьи 28 Федерального закона № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и
направлен на реализацию права граждан Российской
Федерации на осуществление местного самоуправления посредством
участия в массовых обсуждениях проекта бюджета Савинского сельского
поселения.

2. Участвовать в обсуждении проекта бюджета Савинского сельского поселения вправе
гражданин, обладающий активным избирательным правом на

выборах в органы местного самоуправления.
3. Информация о проекте Савинского сельского поселения, подлежит обязательному

опубликованию /обнародованию/ в средствах массовой информации.
4. Предложения жителей Савинского сельского поселения по проекту бюджета

направляются ими в письменной форме в Савинский сельский Совет,
администрацию Савинского сельского поселения, обобщаются органами, в
в сферу компетенции которых входит вынесенный на массовое обсуждение вопрос
Предложения и замечания жителей Савинского сельского поселения относительно

проекта бюджета Савинского сельского поселения регистрируются
специалистами органов местного самоуправления Савинского сельского
поселения ответственными за подготовку указанного проекта.
Предложения и замечания жителей района учитываются при доработке проекта
бюджета Савинского сельского поселения, вынесенных на массовое
обсуждение населением поселка, а также в практической деятельности
органов местного самоуправления Савинского сельского поселения.

5. В течение 15 дней со дня опубликования /обнародования/ в средствах массовой
информации в обобщенном виде подлежат предложения и мнения, а также
результаты рассмотрения указанных предложений жителей поселения,
высказанные относительно проекта бюджета Савинского сельского
поселения.


